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Előfizetési árak:
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Egyes szám ára 10 fill.

Felelős szerkesztő:
B I L K E I  F E R E N C .

Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I.

Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

Mezőgazdasági szocializmus!
A kormánnyal paktáló nemzetközi szocia

lizmus újabb feladatok megoldására akarja kiak
názni válságos helyzetünket. Már nem elég neki 
az utca, a városi műhelyek, kimegy a vidékre s 
ott a józan és becsületes földmunkások között 
szervezi az arató- és cselédsztrájkokat!

Az 0 . M. G. E. idején és helyénvalónak 
látta, hogy ebben a kérdésben állást foglaljon. 
Felszólította a Dunántúlnak gazdasági egyesüle
teit, hogy a múlt évi mezőgazdasági sztrájkok 
tanulságairól beszámolva — javaslataikat a jövőre 
nézve tegyék meg.

Érzi és tudja az OMGE., de mindenki eb
ben az országban, hogy ez idén egy kidolgozott, 
még pedig széles alapon kidolgozott mezőgazda
sági sztrájk előtt állunk. Ennek pedig a szemébe 
kell néznünk, idején készülődnünk, hogy készü
letlenül ne találjon. Mert ha a konkolyhintőknek 
sikerül az ország legalsóbb rétegeiben az osztály
harcot feléleszteni, ha sikerül az abszolutizmus
nak a nemzeti ellentállás küzdelmét egy országos 
sztrájkban kimeríteni, akkor ebben az országban 
a szociáldemokrácia meg fogja vetni az „egyedül 
üdvözitő állam" alapjait.

A ki figyelemmel kisérte az OMGE.-ben 
hallott előadásokat — a melyek igen érdekes 
megvilágításban tárják elénk a múlt évi sztrájkot,
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Gyulai Pál.
Irta . Dr. VARGA DANIJÁN.

A magyar tudományos világ méltó és illő 
tisztelettel köszöntötte az elmúlt napokban Gyulai 
Pált, születésének s névünnepének nyolcvanadik 
évfordulója alkalmából.

Gyulai Pál egyike a legnagyobb mai ma
gyar Íróknak, költőknek és kritikusoknak. Azon 
nemes magyarság gárdájából való, aki még 
tarsalkodott egy Petőfivel, Eötvössel, Arannyal, 
Keménnyel, Tompával, Jókaival s sok másokkal, 
akikre tisztelő bámulattal tekint a magyar. A leg
nagyobb magyar irók barátjai voltak; többen 
közülük tisztelői a most ünnepelt férfiúnak.

Gyulai Pál nemcsak az iskola embere, az 
élet társadalma is ismeri Gyulai Pálnak érdemeit, 
szép költeményeit, szellemes bírálatait, sőt irodalmi 
müveit is. Méltó és illő tehát, hogy a magyar 
nemzet e nagy tehetségű és munkaerejű fiával 
együtt ünnepeljen. Nagy érdemei előtt minden 
magyar méltán meghajoljon, átnyújtva neki a 
tisztelet babérkoszorúját.

A magyar irodalomnak ma legnagyobb 
művelője, aki mindazon eredményeket, melyeket 
Toldy Ferenc kutatatott fel, — az irodalomtörténet 
széles tudásával, nagy eszthetikai Ízlésével, világ
irodalmi tanulmányaival eredeti szempontok sze
rint dolgozta fel.

Igen érdekes jelenség, hogy a múlt évben 
ünnepeltük Toldy Ferenc születésének századik, 
halálának harmincadik évfordulóját; a rákövet
kező évben, ime, a tudományos világ figyelme 
Gyulai Pál felé irányul, aki csakugyan nyomon

a melyek részletesen beszámolnak annak okairól, 
és világosan megjelölik a jövő tennivalóit — 
mindegyikében megtalálhatta annak a ténynek a 
konstatálását, hogy a sztrájk szervezve volt.

A sztrájknak végső oka az izgatás volt!
A szocialista sajtó és kiadványok, az utazó 

agitátorok szervezték a sztrájkot. A munkások 
mindenütt megállapított követelésekkel álltak elő. 
A politikai helyzetnek demoralizáló hatása meg
tette a magáét. Fejérben pld. azzal állottak elő 
a sztrájkolok, hogy ha az urak is sztrájkolnak, 
miért ne tehetnék ők i s ! Tollúiban pedig imigyen 

| érveltek: az ország törvényen kívüli állapotban 
van, tehát a törvények hatálya fel van függesztve! 
Miután az aratási szerződés a munkástörvények 
alapján köttetett, egyszerűen az sem érvényes.

Nem kell senkinek megerőltetni magát, hogy 
ezekben a szavakban ráismerjen a nemzetköziek 
logikájára.

Voltak a sztrájknak közvetett okai is.
lgv az időszaki munkásoknál az a körül

mény, hogy az előtte való évben nem volt se 
eleség, se kukorica, se burgonya. Adósságba ke
veredtek. Ehhez járult a sertésvész. Elestek zsír
tól, hústól, egy kis ruhára való pénztől. Sokalták 
néni egy helyen az indirekt adó nagyságát — az 
egyházi- és pótadókat. Bizony ezek a panaszok 
nem nélkülözik a komoly alapot. A községi ad- 
minisztrioác némely helyen szinte elviselhetetlen

követte Toldy Feren:et. De mert Gyulai Pálnak 
nem kellett annyit kutatnia a múltban, sokkal 
nagyobb erővel láthatott az újabb irók s müveik 
egyes irodalom-történeti s eszthetikai méltatásához.

Gyulai Pálnak ehhez nagy tehetsége, ala
pos készültsége, biztos és széles ismerete is volt. 
Amihez Gyulai Pál egyszer hozzászólt, abban 
más már nem igen talált újat, kinyomozni valót.

Gyulai Pál nem a régmúlt irodaimét, hanem 
a jelenét ismeri legjobban. Hiszen még hallotta a 
legnagyobb magyar klasszikusoknak szivdobba- 
nását, érezte szívverését, értette lelkűk vágyát, 
óhaját. Sőt velük együtt küzdött az első sorban, 
a magyar haza tudományos s nemzeti fejlődéséért, 
nagyságáért. Senki nem ismerte annyira egy 
Vörösmarty, Petőfi, Arany, Tompa, Eötvös, Ke
mény, Jókai életét s költészetét, senki nem értette 
meg ezen nagy szellemek törekvését, senki nem 
látott annyira be ezen irók irodalmi műhelyébe, 
mint G vulai Pál, aki még él e nagyok sorából. 
Él s a 'm últ emlékeivel ragyog közöttünk. Ezért 
örök hála, hogv nekünk hosszú életében és nagy 
munkásságában hátrahagyta műveit, gondolatait, 
eszméit. A magyar nemzet nagy kincset kapott
bennük. , . , ,,

De nemcsak irodalomtörténeti szempontból 
fontosak ezen nagy művek, hanem eszthetikai s 
nyelvi tekintetben is. Ha elmondhatjuk, hogy 
Vörösmarty lírájánál szebben nem zenge magyar 
lan t: elmondhatjuk azt is, hogy Gyulai Pál pró
zájánál szebben nem irt magyar toll. Aki ma 
szépen magyarosan, zamatosán, népszerűén és 
mégis költöileg. világosan és előkelő nyelven 
kíván prózai nyelven irni : Gyulai Pálhoz jár 
iskolába. Soha senki nem tanul annyi szépet, tet
szetőst kedvelt olvasmányaiból, mint az, aki 
Gyulai Pál műveit olvassa és tanulmányozza. A 
legjobb magyar stílus ma Gyulai Pálé. Ifjak és

Mai lapunk 6 oldal.

terheket ró a községre. Szinte elképedéssel ol
vassa az ember a beszterczebányai iparkamara 
jelentéséből, hogy egy szegény tótközségnek van 
572§ pótadója.

Kifakadtak némely uradalomban a robotna
pok túlságos mennyisége ellen. Ezt egyátalán tö
rölni kell a munkástörvény revíziójában. Vala
mennyien keveselték az aratórészt.

A mint Koller Pál kimutatta, a munkás a 
nyári hónapokban rádolgozik 12—13 koronára. 
Ez olyan munkabér, a milyet a világ egyetlen 
füldmivelő állama sem ad a munkásainak. Nem 
is ez kevés az aratómunkásnak, hanem az, hogy 
a téli hónapokban egyáltalán nincs, vagy csak 
igen kevés a kereseti alkalom. Télen a nyári ke
resetet feléli.

Szaporítanunk kell tehát a kereseti alkal
makat. A mi csak úgy lehetséges, ha az ország 
rátér a mezőgazdasági iparágak meghonosítására. 
Végre be kell látnia Magyarország földbirtokosai
nak és mágnásainak, hogy mezőgazdasági ipar 
nélkül nincs modern gazdaság, nincs jólét és fej
lődés 1

Lényeges okai közé kell vennünk a sztrájknak, 
földbirtokosainknak megmagyarázhatatlan indo- 
lentiáját minden szervezkedéssel szemben. Sem
mit, de semmit nem igyekeznek tenni érdekeiknek 
megóvására. Szerződések nélkül arattatnak, mun
kásokat fogadnak fel munkakönyvek nélkül. Pe-

idösebbek tőle, a Mestertől, tanulnak szépen 
magyarul irni. De különben is minden mai író 
elismeri nagy Tanítójának, Mesterének Gyulai 
Pált. Ez lehet Gyulai Pál Pál legnagyobb öröme, 
törekvéseinek legszebb babérkoszorúja.

Egyetemi előadásai mindenkorra nagy érté
kűek. Aki ma egy-egy újabb Íróról irni, olvasni 
akar, az először is Gyulai Pálhoz fordul. Amit 
Gyulai Pál mond, az mind helyes, meglepő és 
szép. A mai irodalomtörténet minden Írója tanít
ványa Gyulai Pálnak, még az is, aki talán nem 
volt hallgatója az egyetemen, ahol mint a magyar 
tudomány legfőbb magaslatán 187G-—1903. volt 
a magyar irodalomtörténet hírneves tanára.

Nagy irodalmi érdemeinek elismeréséül a 
Magyar Tudományos Akadémia, és a Kisfaludy 
Társaság már korán tagjai közé kérték fel. Mind
két társaságban a legnagyobb magyar tudósok 
és irók között vezető s irányitó szellem volt s az 
most is. Az Akadémiának osztálytitkára, a Kis
faludy Társaságnak évtizedeken keresztül elnöke 
volt. A király tudományos érdemeinek elismeré
séül főrendiházi taggá tette. Ilyen múltra tekint
het vissza Gyulai Pál, aki most ünnepelte születé
sének nyolcvanadik évfordulóját.

E sorok írója mély hálával tartozik Gyulai 
Pálnak. Érezte a jó „öreg Urnák" szeretetét, 
amellyel magához tudta vonzani tanítványait. Nem 
kímélte ugyan a kathedrán se, valamint az élet
ben sem a szöges megrovásokat, a zsörtölödése- 
ket, de mindenki tudta és látta szavaiban a he
lyes szempontokat; Ítéletében a legtöbbször neki 
volt igaza. A legmélyebb hála és kegyelet hang
ján emlegetik mindazok Gyulai Pál nevét, akik csak 
ismerték és szeretetreméltó szivének melegét érezték.

Fp azért, mert neki szerető jó szive vojt 
és mert az isteni Gondviselés megfosztotta őt 
azoktól, akiket a legszebb szeretet aranyláncával
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dig a törvény világosan előírja, hogy az aratási 
szerződés a községi elöljáró előtt kötendő meg. 
A mig ennek a törvénynek az egész vonalon ér
vényt nem szerzünk, addig a sztrájkolókkal szem
ben a törvény értelmében eljárni nem lehet.

Az állandó cselédek sérelmei voltak : a ke
vés készpénzfizetés, a silány minőségű konventió, 
állattartás megvonása, rossz bánásmód és a rossz 
lakásviszonyok. Nem térhetünk ki valamennyire, 
hanem csak a legjellemzőbbekre.

Rossz a cseléd konventiója! Ez igy van ! 
Sok helyen eleség helyett ocsu a konventio. Eh
hez járul még mellékesen az is, hogy azt nem a 
törvényesen előirt ürmértékek szerint szolgáltatják 
ki s igy a cselédet elütik az ellenőrzés jogaitól !

Humánus bánásmódban főleg ama cselédek
nek volt hiányuk, a kik bérgazdaságokban szol
gáltak. A ki ismeri a bérgazdaságokat, az nem 
hall uj dolgokat. Kzeknél se ünnep, se vasárnap 
semmi sincs, csak zsarolás emberrel, földdel egya
ránt. Jól jegyezte meg valaki az OMGE-ben, 
hogy a legtöbb bérlő azon van, hogy egyazon 
cseléd ne sokáig maradjon a gazdaságban, mert 
ha megbetegszik, vagy elöregszik, az eltartás 
gondja rája esik.

A rossz lakásviszonyokról nem szólok, is
merjük valamennyien. A legjogosultabb pana
szok egyike.

Ezekre a közvetett okokra vezette vissza 
az előadók valamennyije a múlt évi sztrájkot! A 
megindult vita során a jövő tennivalói közé so 
rolták a munkás- és cselédtörvény olyatén revi- 
zié)ját, mely a munkás és munkaadó érdekeit egy 
aránt szem előtt fogja tartani! Az egyes gazda
ságokban kötelező bériével kiadását, a melyben I 
a cseléd összes járandóságai törvényszerű mérték I 
egységben lesznek feltüntetve! Sürgeti a bérmi- j 
uimitm  megállapítását, munkáslartalékseregel, va- 1 
sárnapi muukaszünetet, stb. '

Az aratógépekkel való ijesztgetést, engedek j 
met kérek, nem tarban a jövő, komoly tennivalói ;

fűzött magához : tanítványaiban kereste s talált a I 
meg azokat az egyéneket, akikre érdemesnek, és j 
méltónak találta szivének szeretetét, jóságát bőven ; 
átsugároztatni. Egyéniségében mindenkor vonzó, ; 
kedves és szeretetreméltó. Még akiket megbírált 
is, ragaszkodtak hozzá; tisztelték s tisztelik 
Gyulai Pált az egész országban. j

Amint az egyetemi kathedrán, az irodalom 
bán is mindig külön tudta választani az egyént 
a gyarlóságtól. Az irodalom nagy férfiai kritizáló 
és kifogásoló szavaiban tübbé-kevésbbé megnyu
godtak. Különben is nagyon szerette és szereti is l 
ha vitatkozásba bocsátkozható valakivel. Szereti ' 
az ellenmondást, hogy ő maga még élesebben 
tudja feltüntetni az ő szempontjait s érveit. Gyulai 
Pál valóban szeretetreméltó kritikusa volt és az 
ma is a nemzetnek. A nagy Kölcsey és Bajza I 
nyomdokain haladt, de tovább jutott s neve tisz 
teletreméltó. De nem csak bírált, hanem meg is 
mutatta, mit kíván a magyar írótól.

l'gV irta meg nagy irodalmi tanulmányait, 
egy Vörösmarty Mihály életrajzát. Katona ‘Jó
zsef Bánk-bánjál s tb , mintha ő már maga előre 
bírálta volna. Es ez az igazán helyes. Gyulai 
Pál nemcsak elméletben mondotta meg : milyen 
legyen egy irásmü, hanem adott is olyan remek
műveket, amilyenek a világ irodalomban is ritka- í 
ság számla jönnek. Benne van ezen müveiben, 
de egyebekben is, az iilető iró egész egyénisége, 
felfogása, ismerete, kora, szelleme, lelke.

Amilyenek irodalmi termékei, olyanok szó
noki beszédei is. A magyar emlékbeszédek min
táját ő adta meg. Előtte és utána sukan mon
dottak emlékbeszédeket, de senki sem múlja felől j 
őt, ő azonban mindenki mellé odaállhat, sőt a i 
legtöbbet fölül is múlja. Műveiben általában, de 
különösen emlékbeszédeiben, rendkívül sok esz
mét, eleven életet, ellentétet, meggyőződést és 
mindenekfölött egyéni vitatkozó erőt iatunk. A ; 
korviszonyuk megrajzolása ^ o  illeszti bele az j

közé 1 Időre el lehet vele a sztrájkot némitani! De 
mit csinál az ország az éhes családokkal ? Hova 
vezetne a boszut lihegő embereknek munkája r 
Csak egy forradalmi állapotra, a melyre nem le
het kiváncsi a gazdalársadalom !

Fölösleges mondanom, hogy a munkások 
részéről ecsetelt nyomorúság sok helyen a való 
helyzet képe! Csak ürügyül éltek vele, hogy a 
köteles engedelmesség megtagadásában magukat 
födözhessék !

A sztrájk legigazibb oka az izgatásra ve
zethető vissza! Mert a k i utóvégre dolgozni akar, 
kap munkát, mégis el belőle szegényesen, az igaz, 
— de piszokban nem kell laknia, rongyokban 
sem járnia. Sok j iravaló, szorgalmas cseléd van 
az országban, a ki szolgálata alatt egy kis házat, 
egy kis földet, meg egy kis pénzt is kuporgatott 
össze. A kit pedig egyszer elvakitott a városi 
élet csillogása, vagy a hamis ige, annak kevés a 
háromszoros konvenció is, az előtt már végső 
célként a kommunizmus lebeg.

Végezetül, hogy rámutassak az előszava
imban mondottak alaposságára és a helyzet ko
molyságára -- jelezni kívánom, hogy a kormány 
megengedte a mezőgazdasági munkasoknak szo
ciális alapon való szervezkedéset! A belügymi
niszter jóváhagyta az „Országos Földmunkások 
Szövetsége“ alapszabályait, a mely szövetségnek 
határozott célja a munkások érdekeinek megóvása 
a munkaadókkal szemben !

A munkásod, a cseléded szervezkedik elle
ned magyar gazdutársadalom, csak te akarsz 
maradni szervezetlenül ?

Kirchner József
gcpcb/.múi'iuik.

Ú J D O N S Á G O K .
- -  A belvárosi katholikus kör második tea 

estélye. A belvárosi katholikus kör vigalmi bizott
sága a f. hó B iki teaestély párad m sikerén fel

egyen!, akinek erdemeit akarja méltatni. Gyulai 
Pál mindenkor egesz embert, egész magyart, 
egész írót, egész szellemet rajzolt eleven, moz
galmas, szívvel érző, lélekben lelkesült formában 
s nyelven.

Mint kritikus legnagyobb Gyulai Pál, mint 
irodalomtörténetiró Mestere a mai nemzedéknek 
és az lesz, még soka a később következő gene
rációnak is. Mint költőt a mély érzés, a meleg 
lelkűiét, a s z ív  tüze és ereje jellemzi. Minden 
magyar ifjú és lány ismeri, mert keli ismernie 
Gyulai Pálnak Éji látogatás, Hadnagy Uram, 
Krisztus és a madarak c. szép költeményeit. 
Melyik magyar ifjú az, aki nem próbálkozott meg 
Fókainé cimü remek ballada szavalásával ?! Min
dig szép, mindig megható ez az élénk leírás, a 
hazafias lelkesedés, a családi szenvedés s áldozat, 
mely ezen szép költeményében kifejeződik. A 
nyolcadik osztályban azután megismerkedik min
den magyar ifjú Gyulai Pálnak Horácius olva
sásakor c. ódájával is. Emlekbeszédetvel pedig 
már előbb.

De sok volna mindazt elmondani, ami Gyu
lai Pálnak érdeme a magyar irodalom s költészet 
mezején.

Egyéniségé ép úgy, mint irodalmi munkás
sága melyen tiszteletreméltó. A tudomány os világ 
tisztelete, szereiete minden esetre jól esik sokat 
szenvedett szivének, valamint tanítványai ragasz
kodása és hálája.

Gyulai Pál méltó büszkesége a magyar 
nemzetnek.

A legnagyobb ma élő Írónk, költőnk, Gyu
lai Pál. Ifjak és öregek Tanítómestere, lelkesítő 
Nesztora.

Gyulai Pál érdemei nem fognak kisebbedni 
soha A hála és szeretet talán kialszik szivünk 
porával, de emléke megmarad soká, örökre.

buzdulva, hogy a Szent István teremből a múlt 
alkalommal oly kedves emlékekkel távozó nagy
közönség egyhangú óhajának eleget tegyen, el
határozta, hogy a teaestélyt a farsang folyamán 
megismétli. Az estély f. hó 24-én lesz. melyre a 
rendezőség a legközelebbi napokban fogja a 
meghivókot szét küldeni.

—  A Vörösmarty kör tea estélyein részt
vevő hölgyek f- hó 9-én nagy érdeklődés mellett 
megtartott értekezletükön elhatározták, hogy a 
kör által a farsang végén, folyó hó 2ö-án a 
Magyar Király szálloda emeleti termeiben rende
zendő nagyobb szabású estélyen a táncoló höl
gyek kivétel nélkül kék-pettyes fehér kalikóban 
fognak (álarc nélkül) megjelenni. Ezen estélyre, 
amely iránt igen meleg érdeklődés mutatkozik, a 
rendezőség a meghívókat a napokban fogja szét
küldené A kalikó-jelmezekhez szükséges kelme — 
az egyöntetűség kedvéért — lehetőleg ugyanazon 
forrásból lesz beszerzendő, miért is a rendezőség 
ez utón hozza az érdeklődő hölgyküzönség tu
domására, hogy a kelme beszerzése iránt az ér 
tekezlet en kiküldött három tagú hölgy bizottság a 
Schubert és Schleisinger helybeli céggel jutott 
megállapodásra.

Adomány. A Szelkc csalák I()0 koronát 
volt kegyes az építendő Vízivárosi templom 
céljaira adomány ózni. Mely jóságukért hálás kö
szönetét nyilvánítja a vezetőség.

Halálozás. Részvéttel vettük a tudósí
tást, hogy Akkerutaun Józsefié, szül. Almássy 
Anna f. évi február hó S-án reggeli 1 órakor, 
hosszas szenvedés és a haldoklók szentségeinek 
ajtatos felvétele után, életének 44-ik boldog 
házasságának 2ö-ik évében, csendesen elhunyt, 

j Temetése e hó 9-én délután volt óriási részvét 
mellett.

- Rerdkivüli közgyűlés. Székesfehérvár
szab. kir. város törvényhatósága f. é. február 
1B án d. e. 1(> orakor a városház nagytermében 
rendkívüli közgyűlést tart. Tárgy: 1. 1090. A
helybeli magy. kir. pénzügyigazgatóság átirata az 
önkéntesen befizetett állami adóknak az adópénz
tárba leendő beszállítása tárgyában.

A közgyűlés előrelátható állásfoglalása egé
szen természetes és egyszerű : ragaszkodik régebbi 
határozataihoz, a melyek érzelmében önként befi
zetett állami adókat be nem fizet, illető.eg azokat 
letétbe helyezi.

Mint jellemző adatot leszögezzük, hogy 
1900 bán összesen két adózó polgár kívánta állami 
adóját önként befizetni s azok egyike is katona
tiszt volt.

— Babaarcok. A kik a Kossuth utcán 
végigmennek s utjok a Xichy-ház mellett visz 
el, a legutóbbi időben rendszerint megállank. S 
ha megallanak s gyönyörködni kezdenek, a má
sik pillanatban bizonyosan mosoly' derül az 
arcukra. Fele Gyula fényképész most állított ki 
egy képiábort csupa apró gyermekarcokból. 
Gömbölyű képű, gömbölyű karú, gömbölyű lábú 
és gömbölyű mosolyu apróságok. Kacagó sze
mekkel bámulnak a szemlélőre lehetetlen inegállani, 
hogy visza ne kacagjuk az apró miniszter- főis
pán jelölteket, (pardon ! kis ifiur, a jövőre gon
dolunk s nem a jelen körülmények alapján 
akartuk önt sértegetni!) a leendő polgármestere
ket, képviselőket, no meg a most is még gömbölyű 
nagyságos asszonyukat, a kik a képen ugyan 
mosolyognak, egyébként azonban éles visítással 
töltik gyermeknapjaik felét, előre a jövendőre 
a két kezes csípőjére tevő nagyságos feleség 
árnyékát Nem egy mellett ott áll a" kis mama 
is, gyönyörködve az ő kis jószágában, a legna
gyobb büszkeségében, akit oda nem adna Darius 
U felsége minden kincséért. Tessék ezt a nagy 
gazdagságot megszemlélni! A ki azonban meg
szemléli, lehetetlen, hogy a legnagyobb elisme
réssel ne adózzék az ügyes fényképésznek, a 
ki ily kitűnő képeket produkált. Mert könnyű 
szép képet csinálni egy üde arcú fruskáról, a ki 
maga is minden áron szép akar lenni s akkor is 
mosolyog a mikor a masina rég végezte a dolgát. 
De tessék becsapni egy félesztendős apróságot, 
hogy mondjon le minden gyermeki passziójáról, 
a sírásról s egyebekről és úgy jelenjen meg a 
világ előtt, hogy mindenki hetyke legénynek 
tartsa. Azt hisszük, hogy Pete Gyula valódi 
művész a gyermekarcképek készítésében s nem-
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csak róutinirozat művészi tudása van a képek 
kifogástalan tehnikai elkészítéséhez, hanem cso
dálatos türelme és ritka tapintata az alkalmas 
pillanat előidézéséhez és leihasználásában. — A 
ki aztán Pete Gy. egyéb képeiben is akar 'gyönyör- | 
ködni, szives örömmel fogja látni a 'másik uj j 
kirakatot, a mely a Kuhik-féle könyvkereskedés 
mellett immár nagyobb talentumu, biztosabb jö
vőjű hölgyek és urak arcképeit tartalmazza ki- ; 
tűnő felvételben és kitűnő kidolgozásban. Tessék ' 
megnézni! I

— Esküvő- Óiban Sándor honvéd katonai 
vivó’.anár Nagyváradról ma esküdött örök hűsé- j 
get a székesegyházban Keresztes Erzsiké kis
asszonynak, Keresztes Ignác h. polgármester ■ 
bájos leányának. Az esketést K. Horváth István ! 
belv. plébános végezte. 1

Adomány. Szogyéuy Maridi Júlia őrnél- 1 
lósága, minden évben íerójja a kegyelet adóját, j 
midőn drága édes anyja halála napjának etillé- ! 
kére, 40-kort. juttat a szegények részére. Kéé j 
Istvánná, pénztárnok. ,

Vidéki előfizetőinket tisztelettel kérjük, hogy 
lapunk legutóbbi számainak cimszalagján jelzett 
előfizetési értesítés alapján az előfizetési össze
geket minél előbb beküldeni szíveskedjenek.

- A székesfehérvári inüpártolók kiállítására
a bejelentési határidő vsak ló-én jár 1c, de mar 
e héten is tömegesen küldöttek he az értesítése
ket. Minőségre is, mennyiségre is minden vára- 
közőst felülmúló lesz ez a kiállítás, amelyet maga 
a nnipártoló közönség is szeretettel karolt fel. 
Karoly János, a mi köztiszteletü nagyprépostunk, 
akinek kakasa maga is egy kiállítása a müreme- . 
kéknek, 2 drb. XVII. századbeli szentképet, 2 drb : 
Yalentiny-féle képet s 1 drb. KSol-ből szármázó - 
érdekes képet jelenteit be; ez utóbbiak Ilonig 
alkotásai s igaz.i specialitások. Fiáik Pál főispán 
egy XVI. századbeli vallásos képet es két nagy 
csendéletet lóg kiállítani ; ez utóbbiak egyike 1 
Zimmermnnn mestermüve. Huszár Ágost alispán , 
egy kvalitásos furulyázó gyermek-kepet fog be
mutatni, melyről Szalay múzeumi igazgató is el
ismeréssel nyilatkozott. A családban élő hagyó- ; 
niany szerint e kép Murilló ecsetéből ered. Igen 
-zep alkotások a Kompéira Imre által bejelentett 
„Konyhában" L’jváry ignáclól és a Téri József 
tanár tulajdonában levő Szakall-léle tájkép, amely 
a Podmamczky-család birtokában volt. Béláváry 
Bnrdhirá  Rezső nagyon értékes gyűjteménnyel 
lesz képviselve. Így Wagner Sándor világhírű 
müncheni akadémiai tanár négy portréja ig.azi mű
kincsek. Glatz ( iszkar ö kepei, azonfelül pedig 
2 szép németalföldi iskolabeli képét jelentett be. 
Kókler József Einsle udvari festő áltál 1833 bán 
festett arcképét jelentett be, amely Giimmne, az 
akkori német színház igazgatónőjét ábrázolja. Az , 
asszony csupa bűbáj, a kidolgozás csupa művé- • 
szét. Lickneekerl István egy állítólagos Piombino 
s egy Mészöly-képet jelentett be. Varosunkra , 
érdekes a Szóllüsy-csaiád tulajdonában levő két 
arckép is a lő. szazad eisö éveiből. Ezeket egy 
Jankovich nevű fehérvári léstono lestette, tiki ok- . 
iratok szerint Münchenben tanult a művészeti 
akadémián. Ezenkívül porcelánokat jelentett be ; 
Dettrich Zsigmond s Köliler Jozsel, miniatűröket | 
Köliler József, Burchard Rezső dr. s Brestyáns/ky 1 
Karolin. A régiségek s emlekek nagy sorában 
felemlítjük a városi levéltár igen érdekes pollen- 
gértábláját s régi lobogóit, Köliler Józset egy j 
szilánkját, amely Kornbergei becsi érsek 1, SíS-bol 
eredő lepecsételt bizonylata szerint Jézus Knsz- 
tus keresztfájáról való. A bejelentéseket meg c , 
heten lehet beküldeni. A kiállításról a bizottság 
katalógust is fog kiadni.

Az Egyházmegyei Könyvnyomdára vo-
nntkozó mai hirdetésünket a melyen tisztelt olva- j 
sóküzünseg szives ligyulméhe ajánljuk. j

— Mulatság. !
,4 felsővárosi halk. kór láneniulatsága. A | 

„Székesfehérvár Eelsováiosi Katii. Kör“ folvó 
évi február hó lS-án a „Eeher Bárány“ vendéglő 
helyiségeiben saját könyvtara javain zártkörű 
tár.cvigalmat rendez. Belépti dij személyenként 80 
fillér. Eeliillizetések köszönettel fogadtatnak és 
hirlapilag nyugtáztatmik. Kezdete 7 órakor.

Névváltoztatás. Preiner József balinkai 
illetőségű, budapesti lakos, vezetéknevét belügy
miniszteri engedélyivel Pór-ra változtatta. I

— Ipartanácsi tagok. A budapesti kereske
delmi és iparkamra leiratban tudatta a várossal, 
hogv az 19(>lj-ik évre az ipartanácsba Keresztes 
Zsigmondot és Schlammadinger Alajost rendes ta 
gokul, Kari Istvánt és Boross Sándort pedig pót
tagokul választotta.

— Az Ipartestület hizat épít. Egv szép
eszme jutott a megvalósulás stádiumába a folyó I 
hó 8-án megtartott ipartestületi elöljárósági ülésen. 1 
Lgyanis az ipartestület elöljárósága elhatározta, j 
hogy házat tog építeni, amelyben az ipartestület | 
hivatalai, a belegsegélyzü-pénztár, a munkásköz- ; 
vetítő, a munkásotthon es esetleg egy árucsar- ! 
nők nyernének elhelyezést. Az ülés Say Ferenc ■ 
ipartestületi elnök elnökletével egy szükebb körű i 
bizottságot küldött ki a részletek letárgyalására. i 
A bizottság tagjai: Balog Ferenc, Berweiler j 
János, ilj. llittmár József, Gsitári G. Emil, Hav- 
ranek Antal, ilj. Pénzes József, dr. Saara Gyula 
és Tar József. ;

•— A székesfehérvári Korcsolyázó-Egyes
ület f. hó 11-én d. e. 11 órakor a korcsoi\a/.o 
pavillonban közgyűlést tart, inelven a megjelent | 
tagok szamara való tekintet nélkül határozni ; 
lógnak. Elnökség. !

Soponyai csendélet. Molnár József és 
Kovács István soponyai laké sok egy ottani ven- 
deg.őben borozás közben összevesztek es egv- 
inast véresre szurkálták. Kovács eszméletlenül 
maradt a verekedés színhelyen. Mindkettőjüket 
feljelentették a helybeli kir. ugvészségnél.

— Rózsaszínű dominó-estely. Az első szé
kesfehérvári helegsegélyző eg\ let javara folyó hó
2 1-en rozsasznni dominó-jsiely lesz a Magyar . 
Király összes termeiben.

- Útközben. Somogyi Mihály es l.atics Jó- 1 
zsef kiskeszii lakosok a napúkban gyalogosan in
dultak Székesfehérvárról hazaidé. Útközben er
ről is, arról is elbeszélgettek, miközben valami 
felelt összeszólalkoztak. A szúvitanak a vége az 
lelt, hogy a két atyai! bírókra ment es egymást 
oly alaposan elverlek, hogy most mindketten testi 
sértés címen jelentettek lel eg\inast. Somogyi Mi
hály sérülése súlyosabb, mert ót kedves utitársa 
zsebkesével oldalba is szúrta.

- Kifogott hulla. Érd község halárában a 
napokban egy oö in eves férfi holttestet lógták 
ki a Dunából. Ruházata kávébarna prémes teli
kabát, fekete nadrág, ugyanilyen mellény és alsó : 
kiskabat. Az illető a munkásosztályhoz tartozó- ! 
nak látszik. A hullán kűleroszak nyomai nem ! 
láthatok, így valószínű, hogy a : illető öngyilkos- , 
súg folytán lelte halálai a Duna hullámaiban. .

T Ű Z  a vidéken. A napokban tűz volt 
Saregresen. Nagy István ottani lakos, toldmives- 
gazda házában egy szaimakazal gyuladt ki, amely- . 
nek lángjaitól a szomszédos istallóépület nádtető- j 
zete is tüzet fogott. Az istállóból a bekötött álla- j 
tokát sikerült idejekorán kimenteni. Maga az epü- 1 
let azonban teljesen a lángok martalékává lett. j 
A tűz okozta kar körülbelül 4<J( > korona, melynek ; 
egy részé azonban a bi> tositas révén megtérül.
A tűz keletkezesének oka ezideig ismeretlen.

- Közgazdasági bank es Takarékpénztár j 
részvénytársaság átköltözött a modern igények- , 
nek teljesen megfelelően berendezett uj helyise- , 
gébé, a Kígyó- es Xádor-nlea sarkéin épült uj 
bérhazba. Az agilis pénzintézet minden irányban * 
legnagyobb előzékenységet tanúsít ügyfeleivel 
szemben. .4 hivatalos urak délelőtt Jel 'J - ld -ig , 
délután fé l •'! - ö-ig tartalmik.

— Tojvaj cseléd. Marton József elöszállási
lakos luldiim esgazda kellemetlen megiepeteste 
tért Imza a napokban. Kocsisa, Bankó Mihály 
soniogvkilitii legény, akire tavulléteben a hazat 
bízta, elemelte gazdájának duplatedelü ezüstorá- ; 
ját és öU korona készpénzét és azzal megszokott, j 
A tolvaj legényt, aki valószínűleg hazafelé So- . 
mogykilitibe vette utját^ keresik. j

Fura vendéglátás, t 'sobáni János llipolit | 
pusztai uradalmi cseléd a napokban meglátogatta I 
régi ismerfisét a Göböljárás pusztán lakó Kharg 
Gyürgv szintén uradalmi cselédet. A két szaktárs | 
egy darabig csendesen elbeszélgetett a bor mel- 
le°tt, de amikor már többet elfogyasztottak a kel- | 
léténél, összeszólalkoztak, aminek azután az lett | 
a folytatása, hogy Kharg alaposan helybenhagyta i 
vendégét és szépen kihelyezte a hóra. Csobánil

János, aki eközben testi sérüléseket is szenvedett, 
a vendéglátó Kharg ellen feljelentést tett a hely
beli kir. ügyészségnél.

— Esküdtszóki tárgyalások. Csütörtökön, 
Kis András nádasdladányi földmives bűnügyében, 
aki unokatestvérét, Szüts István lovászt korcsmái 
verekedés közben hasbaszurta úgy, hogy az más
napra meghalt — csak későn este hoztak ver
diktet az esküdtek. A marasztaló verdikt alapján 
a bíróság Kis Andrást tiz évi fegyházra ítélte.

Tegnap Rigó Jánosné szül. Járóka Anna 
32 éves mányi cigányasszony bűnügyét tárgyal
ták az esküdtek zárt ülésben. Rigóné bűne az, 
hogy üzv. Járóka Ferencné szül. Mányi Katalin 
arcába szerelmi féltékenységből egy fazék maró
lúgot öntött, amely a szerencsétlen asszony ar
cát teljesen összeégette, úgy hogy az szörnyű 
sebeibe bele is halt. "

A kir törvényszék a következőkép alakult 
m eg: Elnök Keczán Izidor, szavazobirák voltak 
Madarassy István és Sípos Sándor, vádhatóság ■ 
dr. Mendelényi László kir. alügyész. Kisorsoltat
ok  a következő esküdtek: übernyik József, An- 
geli János, Klujker István, Takács Jakab, Koro
nád Károly, Knezics Imre, Kármk Vilmos, Sztupa 
János, Langmár István, Ditmár Károly, Ince 
Jenő, 1-ekete Géza, Pótesküdt: Szakulczay Lajos.

Az. esküdtek verdiktje a zárt ’árgyalás 
után felmentő volt, mire a bíróság Rigó János- 
net a vad és következményei alól felmentette.

Virág István, 27 éves, helybeli illetőségű 
öreghegyi lakos ia Rózsadülöben) fóldmivesnap- 
számos, szándékos emberölés kísérletével vádolva 
került ma a vádlottak padjára. Az. eset a követ
kezőképen történt: a múlt év szeptember 2(>-án 
ejfélkörül Virág István felkelt ágyából, magához 
vette a szegen lógó töltött pisztolyát s kiment 
a hajlék udvarára, mivel onnét gyanús neszt vélt 
hallani. Ugyanis azon időben hízott libái voltak 
s azokat feltette a tolvajoktól. Nem igen sokat 
teketóriázott, hanem rövidesen arrafelé tett két 
lövést, ahonnét a zaj feléje útődött- Csakugyan 
volt arra valaki, amit az ijedt szitkuzódás és a 
tovasietii léptek nesze bizonyított. Másnap aztán 
kitudódott, hogy a kukorieafosztásból megtérők 
haladtak el arra, akik között volt Kőszegi György 
és Pintér József, régi haragosai Virág Istvánnak. 
A kir. ügyészség ezen körülményből kifolyólag 
vádat emelt V irág István ellen szándékos ember 
ülés kísérlete miatt, mivel ezt látott fennforogni, 
de a fotárgvalás folyamán a kihallgatott tanuk 
vallomásából ez nem igazolódott be, miért is az 
ellene emelt vád elejtetett.

Dr. Székely Nándor ügyvéd, irodáját Szé
kesfehérvárott. Virág-utca I. sz. alatt (Kossuth- 
utca sarok, gyógyszertárral szemben) megnyitotta.

Figyelem!! Vegyük és olvassuk a ke
resztény szocialisták lapját! Megjelenik 
minden vasárnap gazdag tartalommal Ara 
6 fillér Kapható lopás József né Kossuth- 
utcai virág-kereskedésében.

4 szobás lakás a hozzá tartozó mellék 
helyiségekkel együtt május l-re kiadó. Megyeház
utca 3. szám.

Egy lakás két utcai, egy udvari szoba, 
éléskamra, konyha, pince és padlás, Ifaltcr 
1 sz. házban ni á j u s 1 - / e re k i a á o !

Egy „Malivanek“-fé!e vasszerkezetű, rövid, 
igen jó karban levő zongora, helyszÜKe miatt 
azonnal eladó. Cim a kiadó hivatalban. ____

Nincs többé fejkorpa!
A világhírű Bergman a Tomp. (Drezden és 
Teschen) fejkorpa pomádé háromszori hasz
nálata teljesen megszünteti — Kapható: 
Koronafi Károly fodrász-üzletében, Nádor-u.
13. Egy tégely: 1 kor. 20 f.

S z i j j i  á z.
C sütörtök, fehr. S.

Sziklai Kornélnak, a budapesti Királyszinház 
tagjának második és utolsó (ez a legvigasztalóbb) 
vendégfellépteül a nálunk már sok zónaelöadáson 
végig viharzott Gül Baba operett ment rendes
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helyárak mellett. Sziklai Kornél volt az, aki a 
Gül Baba bemutatójánál a budapesti királyszin- 
házban Mujkó cigány szerepét eljátszotta _ s az 
akkori színházi krónikák szerint a körülmények
hez képest eléggé sikerültén. Éppen ezért elvár
ható lett volna (már t. i. Sziklai Kornél ur sze
rint), hogy Nagy Magyarország utolérhetetlen első 
komikusának vendégszereplősködését a székesfe
hérvári közönség ha már nem is „zsúfolt," de 
legalább „túlzsúfolt" házzal honorálja. Ehelyett 
azonban csekélyszámu publikum nézte végig a 
szó szoros értelmében vett mujkózást. Ennek pe
dig igen egyszerű oka van, amit a következők
be^ árulhatunk el : a székesfehérvári közönség 
fejlett művészi érzékének tiltakozását látjuk abban 
hogy a színháztól ezen estén távol tartotta ma
gát, mert nem akarta, hogy a Budapestről be 
csempészett torzított ízléstelenségekkel mulattassák 
végig hosszú három órán keresztül. Nem akarjuk 
mi Sziklai Kornél ur művészi érdemeit kisebbíteni 
hisz a legutolsó kóristától sem lehet megtagadni 
a talentumnak halovány kópiáját, s igy Sziklai 
Kornél úrról is feltételezzük, hogv babérleveleket 
csipkedett már az elismerés fajáról, de akkor 
ezen babérleveleket bizonvara Plellerkorn farkas 
lápotok, C.oldstein Számik, Kölni lcigek. brücei- 
tig Salamonok és Berregi Oszkárok liferálták a 
konyhájára. Az ilyen típusok rajzolásában elis
merjük, hogy megnyerheti bizonyos elemek jóin
dulatát. 'láncot is láttunk mi már különbet és 
pedig nem kisebb legénytől mint Deák (Aula, s 
ha nem vonunk párhuzamot Sziklai Kornél ur 
és Deák Gyula Mujkó cigánya között, úgy azt 
az előbbi csak köszönettel veheti, s leszűrhetnénk 
belőle azt az igazságot, miszerint ahhoz, hogy 
val iki színművész legyen, nem okvetlen szüksé
ges a fővárosban lenni. Szóval ez az eset is, 
úgy mint az első vendégszereplés, várakozáson 
alul ütött be, s bizonyságul szolgál, hogy a IVi-

város által lenezett vidék nem mindig veszi be 
azt, amit a fővárosi színházak bennszülötteinek 
gyomra megemészt.

P éntek, febr. 9.

Mulató istenek, az Orfeusz operettnek nem 
sikerült kopirozása ment zónaelőadásban Gs pedig 
igen s i l á n y u l . _________

S Z E R K E S Z T Ő I  Ü Z E N E T .
Kiváncsi. Hogy kicsoda Stark Ludovika : a Iiolnaj i 

M ozart-estély egvik sze rep lő je ' M ilanóban születe tt, ott kezdte 
tanulm ányait i-, jelenleg a budapesti zeneiskola énektanarnóje. 
A budapesti publikum rendkívül előny.lsen ismer; mint kiváló 

<*rat< >num-cnekesnót.
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KGCSIFÉNYEZG és NYERGES |

X
m
x

üzletemet a n. c. közönség; b. tioyel- 
műbe ajánlom.

Raktárt tartok mindennemű ruga
nyos hiútokból e.s kiiloiibozo üzleti 
kocsikból. Javításokat a leoyyorsah- 
ban és jutányos arban kűszitek.

Hirtling Pál knesigvártó,
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16.

X
X

x x ® x © x # x ®  x © x x @ x x #

^  G A ZD A K  B IZ T O S ÍT Ó  S Z Ö V E T K E Z E T E _  |
Elfogad a legméltányosabb föltételek és dijak mellett 
*üz-. jég- és életbiztosításokat. * * 3^**?™**;™*;!;*!

A kartelben álló részvény-társulatokkal szemben a 
versenyt egyedül a Szövetkezet fejti ki. érdeke 
tehát a gazdaközönségnek, hogy azt támogassa.

Képviselőség minden községben.

SZEKESFEHERVÁROTT: ISKOLA-UTCA 11. SZ.
02- 17

I  
í

MÜHLE VILMOS
cs. ós kir. udvari szállító 

TEMESVÁR.

Nagybani tenyészetek 
!! kivitelre!!

Mag és növény, rózsák, 
fák és tűlevelűek.

Pa és sövénycsemeték.

A legjobb magvak és virághagymák. 
A legszebb növényeket rózsákat és 
e z h e e e  divatvirágokat. = =  
A legnemesebb gyümölcs-, dísz- és 
sorfákat (64  hold területű faiskola.)

Mimleut saját nagytenyészeteiböl Póstu- 
kötegek magvakkal 5 kor. felül bérmentve. 
Mülile uj „Tanácsadója14 vevőknek kívánatra. 
— Pompás főárjegyzék vevőknek kívánatra.

X X X X X X X X X x x x x x x x x

j j  Ü z l e t  á t v é t e l ,  j j
X  Tisztelettel értesítemanagyérdemü X  
X közönséget, miszerint a több mint X  
X  40 éve fenállú kötél áru üzletet X 
X  Székesfehérvér, Simor-utca 7. sz. X  
X  (^zöllösy ház özv. Szöllősy Pe- X  
X  rendié örököseitől átvettem és azt X  
X  az eddigi pontos lelkiismeretes- X  
X  béggel fogom tovább vezetni X
X  Szives pártfogást kér X
g  özv. Szöllösy Ferencné utóda g
X Mayer Lajos. x  
X  M
X X X X X X X X  & X X  X X  x x x x

Most jelent meg

A magláji hős életrajza
a Hős arckéjtévéi együtt

Ir ta : BÁRDOS JÓZSEF dr. ciszt, r. tanár. 

Kapható a szerzőnél, Székesfehérvárott.
\ra ón fű t. Tomesányi István chtrajzával és 

költeményeivel egy üli l korona.

A l i i  kitünő étvágvfokozó 
asztali italt óhajt,

Aki gyenge, lábbadozö, 

Aki ideges, álmatlan, 

Aki vérszegény, 

Aki sovány, 

Aki szoptat, 

A k i t ü d ő b e t e g

ne mulassza el saját érdekében a ki
tűnő hatásúnak elismert és rendkívül 

tartós

ERCULES
m a l á t a - t á p s ö r  «

különlegességet inni. y

R
f K apható m inden n ag y o b b  ese- 

rnege-, fiiszer-kcreskedesbcn . ká
véházival, vendéglőben es a

Hercules Sörfőzde 1
Budapest, VII. Bethlen-tér 3

Telefon G3— OS, Á rjegyzék ingyen. ■

Vidékre p o stán  küldünk f> kg. próbakük ien iény t (6 üveg) 
utánvéttel.

Kapható: Székesfehérvár, Reínitz Lipót
cégnél.

H
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Megrendelhetők:
Névjegyek, meghívók, eljegyzési 

és esketési tudósítások, számlák, címkék 
és levélpapírok borítékokkal.

Árjegyzékek, körlevelek, hirdetmé
nyek és felragaszok.

Évi jelentések, mérlegek, kimutatá
sok, hivatalos nyomtatványok és gyász
lapok.

Rovatolt táblázatok számadások
hoz és nyilvántartásokhoz.

Röpiratok, füzetek, könyvek, folyó
iratok, nagyobb művek stb.

Állami és magánhivatalok részére 
szükséges mindennemű nyomtatványok ; 
továbbá hivatalos levél- és okmánybori- 
tékok minden alukban stb.

I Í I 1 Á Í M I 6 Y 11
KAnYOTOKDA

SZÉKESFEHÉRVÁROTT,
ü  KOSSUTH UTCA II. SZ. U

Készít a legfinomabb kivitel
ben minden néven nevezendő

k ö n y v n y o m d á i  m u n k á k a t

tisztán és csinosan, a lég
ül— jutányosabb áron. —Ül

Raktáron tart:
Keresztelési, bérmalási, eljegyzési, 

esketési és halálozási anyakönyvi iveket; 
továbbá alapítványi és templomszámadási 
iveket merített papíron.

Keresztelési, esketési és halálozási 
anyakönyvi kivonatokat.

Templomszámadási jegyzőkönyve
ket, iktató- és postakönyveket.

Elbocsátó leveleket, eljegyzési bi
zonyítványokat, családi értesítőket, ke
resztelési kivonatokat.

' Misealapitványi leveleket. Bérma- 
jegyeket stb.

A könyvekhez szükséges nyomtatványok 
tetszés szerint Tűzve, kötve vagy ezek 

nélkül szállíttatnak.

A „Fejérmegyei Takarékpénztár“ 1906. február 15-én délután 4 órakor 
az intézet helyiségében

^ r e n d e s  é t 7 i t i ö z . & y t t lé s t l i
tart,

-55#
melyre a részvényesek, hivatkozással az alapszabályok 04. §-ára*) tisztelettel meghivatnak.

^  ' --------  ??
T á r g y s o r o z a t :

Az 1900. évi üzletforgalomról szóló igazgatósági jelentés. v~>

és ennek 
megállapítása <s£k
m eg an ap itasa , a  íe iugyciu  ca a,
mentése érdekében tett javaslatok fölött.

6. Elnök, 14 napibiztosságra kötelezett megyebeli igazgatósági tag, 0 póttag, 
^>^2) 7 napibiztosságra nem kötelezett igazgatósági tag, 0 leiügyelő rendes és 2 póttag választása. 

Székesfehérvár, lOutj. január d(t.
&  Gróf Zichy Aladár. £

__________  olnuk-OU •) l>4 s. K özgyűlésen csak oly rész ven vés gyakoro lhatja szavazati jogát, kinek részvényé 4 V j
héttel előbb nevére írato tt és három nappal a közgyűlés előtt (ezúttal tehát 1906. február 12-ík napjáig) 
aE intézet p én z tárán ál letete te tt. (api

J ~ * '
Székesfehérvár, 1906. évi január 25-én.

Az igazgátóság.

xxxxxxxxxxxnxxxxxxxxxxxxxxxxxxnxxxx

1|| Lakásáthelyezés.
$5 Van szerencsém tisztelettel értesi- 

teui a nagyérdemű közönséget, 
hogy Távirda-utca 15 sz alatti la- lg  

$$ kásomat Megyeház-tér 6. sz. (Megye- f i 
£$ házzal szemközti) házba helyeztem f i  
<2$ át. Ugyanott minden, a szabó iparba f i 

vágó munkát lehető legjutányosabb ££ 
££ árért, legújabb divat szerint gon- 
£% dósán elkészíteni elvállalok.
&  A nagyérdemű közönség szives 
| |  pártfogását kérve maradtam

kiváló tisztelettel
££ Szirkovits András
^  férfiszabó.

Székesfehérvári első

X X X X X X X X X « X X X M X X K X X K X X X * X X * X X * X * X K

2  m e g h í v ó .  X

S  A „Székesfehérvári Takarékpénztár41 1906. évi február hó 17-én délután 3 órakor g  
Ü  az intézet helyiségében X

* (iO-ik rendes ét i közgyűléséi £
£  tartja, X

melyre a t. ez. részvényesek azon figyelmeztetéssel hivatnak meg, hogy az alapszabályok 
f i  14 ik § a értelmében a közgyűlésen részvételre csak oly részvény jogosit, mely a résztvevőre | g  
5  legalább négy héttel a közgyűlés napja előtt átíratott és a mely még le nem járt szelve- ^  
J l  nyeivel együtt legkésőbben a közgyűlést megelőző napon a társaság pénztáránál letetetett,
X  vagy melynek 25. §-a c) esetében bírói letétbe helyezése igazoltatik. JC

X  Közgyűlési tárgysorozat: I I
X  1. Az igazgatóság jelentése 1905. üzleti évről. ^
X  2. A felügyelő bizottság jelentése 1905. üzleti évről. _ . J
X  5. Határozat a számadások megvizsgálása, a mérleg megállapitása és a nyereseg X
^  felosztása tárgyában. . X
f i  4. Számadási felmentvény tárgyában határozat az igazgatóság és felügyelő bizottság gg
f i  részére az 1905. évi számadásra nézve. ..................  , m
X  5. Az alapszabályok 59. §. L, pontjának és 106. $-ának kibővítése es o9. §-aba M
X  egy uj pontnak K, alatt felvétele. , . ^

6. Megválasztása a két választmányi tagnak négy évre és egy valasztmanyi X  
tagnak egy évre.  ̂ X

B u t o r r a k t á r
Sas-utca 6. szám, 

a „Fekete sas“ szállodával szemben.

Vau szerencsém a n. é. helybeli _ 
és vidéki közönségnek a már 40 éve ||  
jó hírben álló saját készitményü

kárpitos és asztalos

BÚTORAIMAT
nagy választékban, szilárd és izlés- 
teljes kivitelben, pontos kiszolgá
lás és jutányos árakban ajánlani.

Nemkülünbeu e szakmákbau 
vállalkozom kívánatra külön raj
zok szerint elkészítendő minden
nemű kárpitos és asztalos munkák
ra helyben és vidéken.

Teljes tisztelettel

Füstér Imre.
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Vagyon.

jj

A Szekesíehérvári Kereskedelmi Bank zárószámadása az 1905, üzletévről.
M é r l e g - s z á m l a . Teher.

K. f.

Készpénz és girokövetelés . . . .
Pénzváltóüzlet é r t é k e i .....................
Értékpapírok :
210600 K 4 ‘! m. koronajáradck . . . .  i 
166000 Kr 4-.JÖ m. jelzálogbank záloglevél r 
105800 K 4 .j“ egy. főv. lak. záloglev . . ,
9200(1 K 4],',' ni. agrárbank járadék  . . ,

20 drb. oszt.-magy. bank részvény . „
35 drb. pesti m. keresk. hűnk részvény ., 

10U drb. m. leszámít, és pénz .bank. részvény „ 
200 drb. in. jelzálogbank részvény . . „
100 drb . egyes, bpesti főv. takpt. részvény . 
109 drb salgótarjáni kiíszcnybanyii részv. „ 
|o o  drb. északmagy. kőszéiibánya rész. . „
62 Jrb . Budapest városi villám, vas. rész 
í i ' i j r b .  Svhlivk-léle vasöntöde lészvény „ 

12n drb. Árpápdfűrdö részv.-társ. részvény

Nyugdíjalap értékpapírjai.....................
Pénzintézeteknél elhelyezett tőkék . .
V á l tó k ......................................................
Előleg k ö lc s ó n ü k .................................
Jelzálog kölcsönök.................................
Adósok fedezet mellett és folyószámlán
Intézeti h á z a k .........................................
Átmeneti té te lek .....................................

131881|
73931,

, 9 3 .— 195858.—
9 8 . -  162680.— 
98 .— In:iü84.— 
98. — 9 0 160 .— 

1500.— 30000 .-
2500.— 87500.— 

4 2 0 .- 42000.—
460.— 92000.— 

2100. - 210000.
501)00.— 
20000- - 
18600 . — 
130( 10.-

500. -  
200 .
300. ■ 
260. - 
.600 . - 601 ii in 1 1 75482: —

li! I820i
71

941587 91
125100'
3232! >0 -

1982457! 38
200733; (ifi

I 1(1771 45
5278292' S2

Rendkívüli ta rta lék a lap .....................
Értékpapír árfolyamkülönbözeti alap

Ösztöndíj alapítvány

Hitelezők . . . . 
Átmeneti tételek . 
Nyereség . . . .

K- f.

300000
100000 —

57321 06
54922 68

100000 —

2000 —

1 67211 94
3963520! 49

496552 45
82217 82

fi 54546 38

Tartozik. Veszteség- és nyereség-számla.

5278292 82

Követel.

Ifj. Zichy János gróf s. k.,
elmék.

Kar! József s. k ,
h. elnök.

Pápay Nándor s k ,
vezérigazgató.

Szilágyi Imre s. k.,
főkönyvelő.

Aimássy János s. k ‘
pénztáros.

Meisel Ödön s. k ,

Megvizsgáltuk és helyesnek találtuk.

A F E L  lv ('. Y E I. (3 - B IZ O T T S Á G :

Dr. Pataki Ármin b. k., Kari István s. k.

Tisztelt Közgyűlés!
A felügyelő bizottság jelentése.

K in -  A •• o1.1!11!-0! fík’ n,lint a fékesfehérvári kereskedelmi lmnk felügyelőbizottságánuk tagjai, tisztelettel jelentjük, hogy az 
1. )•). évi üzletet figyelemmel kísértük, a könyvelést havonta megvizsgáltuk és mindenkor rendbenlevőnek találtuk. 
kuk Késztve.tfllnk az intézet értékeinek és okmányainak általános leltározásában, megvizsgáltuk az igazgatótanács által az 
z - Ív '? ■ bf terJe«íett mérleget, valamint a nyereség és veszteségszámlát és ennek eredményeképp igazoljuk azt, hogy 

t»lje\sén megegjezőyeb ^  Vali' ra'nt az 54546 korona és 38 fillérrel kimutatott nyereség helyes és a fö- és segédkönyvekkel

t kö7 lrvül^s?T1ntvéL í^ m -táí á™ azJff»zgatótanács javaslatát magunkévá tevén, azt elfogadásra ajánljuk és kérjük a
■ gy I w h t íu tm I  I ^  nmk ést n,let[°.leg az !gazgatótanácsnak, úgy nekünk is a felmentvényt megadni szíveskedjék. Megbízatásunk lejárván, megtisztelő bizalmukért köszönetét mondunk. J

Székesfehérvár, 1906. február hó 1.

Kari István. Meisel Ödön. Dr. Pataki Ármin.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, 8z?>es'ehh-vírott
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